GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

EDITAL COMPLEMENTAR N.º 07 AO EDITAL N.º 05/2023-AMPLA CONCORRÊNCIA
- PPGL

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E
DOUTORADO EM LINGUÍSTICA - TURMA 2024

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em
Linguística da Universidade do Estado de Mato Grosso, vinculado à Faculdade de
Educação e Linguagem da UNEMAT – Campus Universitário de Cáceres e reconhecido
pela CAPES, DIVULGA a distribuição dos orientadores do Processo Seletivo
TURMA 2024, faz saber, pelo presente Edital Complementar.

MESTRADO
Linha: Estudo de Processos Discursivos
Nome ORIENTADOR(A)
ESDRAS PAULA DOS SANTOS Flávio Roberto Gomes Benites
ELIANE PEREIRA DE AGUIAR Eni de Lourdes Puccinelli

Orlandi
VILMA VIEIRA DA SILVA Fernanda Surubi Fernandes
VERÔNICA REGINA XAVIER Paulo Cesar Tafarello
ALEXANDRE DE JESUS ALVES Fernanda Surubi Fernandes

Linha: Estudo de Processos de Significação
Nome ORIENTADOR(A)
AGNELSO OLIVEIRA PARÉ Albano Dalla Pria
FERNANDA CONCEIÇÃO PETEÁ Rosimar Regina Rodrigues de

Oliveira
LARISSA LAURA JARA DE CAMPOS Taisir Mahmudo Karim
DANIELA DE OLIVEIRA Marcos Luiz Cumpri
EVELIN MENDES FREITAS Eduardo Roberto Junqueira

Guimarães

Linha: Estudo de Processos de Variação e Mudança e de Descrição, Análise e Documentação
de Línguas Indígenas
Nome ORIENTADOR(A)
RAFAELA MARIA FLORIANO DOS SANTOS Jocineide Macedo Karim
LEANDRO CARNEIRO OLIVEIRA Cristiane Schmidt
ILZA APARECIDA BINDA Wellington Pedrosa Quintino

Linha: Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem
Nome ORIENTADOR(A)
JOÃO CARLOS PAIVA XAVIER Alexandre Melo de Sousa
LUDIMILA SOUZA DE MARCHI Barbara Cristina Gallardo

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br
Site: portal.unemat.br/linguistica

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

DOUTORADO
Linha: Estudo de Processos de Significação
Nome ORIENTADOR(A)
THAYNÁ OLIVEIRA MARQUES DE ARRUDA Eduardo Roberto Junqueira

Guimarães
ELAINE FERNANDA MARTINS MAMORÉ Rosimar Regina Rodrigues de

Oliveira

Linha: Estudo de Processos de Variação e Mudança e de Descrição, Análise e Documentação
de Línguas Indígenas
Nome ORIENTADOR(A)
ELANI DOS ANJOS LOBATO Wellington Pedrosa Quintino
QUEILA RIBAS DE SOUZA Wellington Pedrosa Quintino
NAGILA KELLI PRADO SANA UTINÓI* Antonio Carlos Santana de

Souza
RITA DE CÁSSIA BECK DE OLIVEIRA Valéria Faria Cardoso
* Vaga remanejada de mestrado para doutorado

Linha: Estudo de Processos de Práticas Sociais da Linguagem
Nome ORIENTADOR(A)
FLÁVIO PENTEADO DE SOUZA Ana Carolina de Laurentiis

Brandão
LETÍCIA ADRIELLY DA SILVA Ana Carolina de Laurentiis

Brandão

Cáceres-MT, 04 de dezembro de 2023.

Comissão de Exame de Seleção
Portaria n.º 2164/2023

Dra. Silvia Regina Nunes
Coordenadora do PPGL
Portaria N.º 174/2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem
Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT

Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br
Site: portal.unemat.br/linguistica